
Relatório Mensal de Atividade

Empresa em Recuperação Judicial:

Plena Indústria de Fraldas Eireli

Relatório elaborado por: 

Vivante Gestão e Administração Judicial

6ª Vara Cível da Comarca de Jaboatão dos Guararapes-PE. 
Processo NPU: 0016405-48.2018.8.17.2810

Mês de referência:

Setembro de 2020

A Vivante Gestão e Administração Judicial é uma pessoa jurídica,

integrada por profissionais capacitados, criada com o objetivo de

exercer, com competência, responsabilidade e expertise, as atividades

atribuídas pela Lei 11.101/2005 ao administrador judicial, nos processos

de recuperação de empresas e de falência.



Setembro de 2020

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjplena@vivanteaj.com.br

I – ESCLARECIMENTO:

Este relatório mensal de atividade da Plena Indústria de Fraldas Eireli,

visa expor os principais acontecimentos, situação trabalhista, balanço patrimonial,

indicadores gerenciais e a demonstração de resultado da empresa a fim de auxiliar

este MM. Juízo, em conformidade com a Lei 11.101/05, além de oferecer aos
stakeholders uma leitura prática e direta da situação da empresa.

Vale salientar que o presente documento foi elaborado com base nas

atividades e documentação apresentada pela Recuperanda, com auxilio de um

técnico contábil inscrito no conselho regional de contabilidade sob nº 025.998, bem

como na associação dos peritos judiciais de Pernambuco. As informações e
documentos apresentados pela Recuperanda não foram auditados.

III – RELATÓRIO BASE:

IV – DÚVIDAS E SUGESTÕES:

A Vivante em cumprimento ao art. 22 da Lei 11.101/2005, que prevê

“fornecer, com presteza, todas as informações solicitadas pelos credores e

interessados”, vem informar e disponibilizar para dúvidas, questionamentos ou

sugestões, nossos canais de comunicação:

E-mail:  

rjplena@vivanteaj.com.br

Telefone: +55 81 3231-7665

Sítio Eletrônico: www.vivanteaj.com.br

Processo NPU: 0016405-48.2018.8.17.2810

Resumo Andamento Processual Documentos Analisados Visita (art. 22 da Lei 11.101/2005)

Breve Resumo do Andamento Processual

DFC (julho de 2020)

Local: Sede da Recuperanda

Extratos Bancários (julho de 2020)

Balancete (julho de 2020)

DRE (julho de 2020)

Folha de pagamento (julho de 2020)

Estoque (julho de 2020)

-

mailto:rjplena@vivanteaj.com.br
mailto:rjplena@vivanteaj.com.br
http://www.vivanteaj.com.br/


Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com 
os stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjplena@vivanteaj.com.br

Processo NPU: 0016405-48.2018.8.17.2810

1. Breve Resumo do Andamento Processual.......................................................................3

2. Reunião................................................................................................................................4

3. Situação Trabalhista...........................................................................................................7

4. Análise Financeira .............................................................................................................8

5. Análise Fiscal.....................................................................................................................11

6. Análise Contábil................................................................................................................12

7.Comparativo DRE Projetada X Realizada.......................................................................18

8. Informações Complementares.......................................................................................19

9. Plano de Recuperação Judicial......................................................................................

10. Conclusão e Requerimentos..........................................................................................20

Sumário

1. Breve Resumo do Andamento Processual

ANDAMENTO PRAZO REALIZADO CHECK

Distribuição do Pedido de Recuperação Judicial - 12/12/2018

Deferimento do processamento da Recuperação Judicial - 17/01/2019

Apresentação do Plano de Recuperação Judicial 18/03/2019 18/03/2019

Stay Period 16/07/2019

Publicação 1º Edital - 21/02/2019

Prazo Apresentação de Divergências 08/03/2019

Apresentação 2º Edital - 30/04/2019

Publicação 2º Ediltal - 11/06/2019

Prazo Apresentação de Impugnação 21/06/2019

Publicação Comunicando Apresentação PRJ - 11/06/2019

Prazo Objeção ao Plano de Recuperação Judicial 11/07/2019

Assembleia Geral de Credores 1ª Convocação 16/06/2019 -

Assembleia Geral de Credores 2ª Convocação - -

Homologação Plano de Recuperação Judicial - -

Início Pagamento Classe I - -

Início Pagamento Classe I I - -

Início Pagamento Classe I I I - -

Início Pagamento Classe IV - -

Setembro de 2020

mailto:rjplena@vivanteaj.com.br


Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com 
os stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjplena@vivanteaj.com.br

Processo NPU: 0016405-48.2018.8.17.2810

No presente mês a Administradora Judicial realizou visita in loco na Recuperanda, seguindo
todas as medidas de prevenção ao Covid-19, destacando o que segue:

Estavam presentes na reunião o Sr. Valmir França (contador) e o Sr. Maicon (Diretor
Operacional).

1. Com relação ao quadro funcional da empresa, a Recuperanda reiterou os cuidados que
vem tomando para com a saúde dos funcionários. Informou ainda, que estão dando férias
adiantadas para alguns funcionários e que foi realizada uma demissão no mês de
setembro de 2020.

2. A Recuperanda comunicou o faturamento do mês de setembro, que alcançou R$
2.470.481,00 (dois milhões e quatrocentos setenta mil e quatrocentos e oitenta e um reais).

3. A empresa reiterou as dificuldades que vem sofrendo na aquisição de matéria prima e
que, por conta disso, quando foi possível, realizou a compra de insumos em excesso para
a estocagem.

4. Com relação ao estoque de material acabado, foi comunicado que esse se encontra
reduzido visto que a produção vem sendo sob demanda.

5. A empresa explicou que vem pagando em dia os impostos estaduais. Em relação aos
impostos federais, reiterou as tentativas, sem sucesso, de marcar visita na Receita Federal
para esclarecer sobre a negociação do Regularize, visto que eles não estão atendendo
pessoalmente.

6. A Recuperanda frisou que a previsão para o término da obra requerida pelos bombeiros é
dezembro de 2020 e que vem solicitando orçamentos para a construção do laboratório
de microbiologia, com planta já aprovada pela Anvisa.

7. Sobre os planos para o futuro, foi dito em reunião que a empresa está investindo em mídia
televisa em Alagoas, que o lançamento da nova linha infantil está previsto para novembro
e que existe um projeto para melhoria na parte elétrica da fábrica que possibilite o
funcionamento de quatro máquinas ao mesmo tempo. Além disso, o Sr. Maicon tem
previsão de que muitas fábricas terão que parar por falta de matéria prima e que eles, por
conta do bom estoque, continuarão funcionando e poderão captar novos clientes.

8. Em relação à distribuidora, foi informado o planejamento para reativa-la em novembro.

9. Foi comunicado que a Receita Federal foi na fábrica para fiscalizar e entender onde
entram os materiais de EPI na produção.

10. Por fim, evidenciou que o sistema de contabilidade e análises estão em fase final de
implementação. Relatou ainda, o sucesso da prospecção de clientes na Bahia, onde
estão finalizando um novo acordo.

2. Reunião/COVID-19

Setembro de 2020

mailto:rjplena@vivanteaj.com.br


Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com 
os stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjplena@vivanteaj.com.br

Processo NPU: 0016405-48.2018.8.17.2810
Setembro de 2020

2.1 Fotos tiradas pela Vivante durante a visita em 08.10.2020:

mailto:rjplena@vivanteaj.com.br


Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com 
os stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjplena@vivanteaj.com.br

Processo NPU: 0016405-48.2018.8.17.2810
Setembro de 2020

mailto:rjplena@vivanteaj.com.br


Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjplena@vivanteaj.com.br

Processo NPU: 0016405-48.2018.8.17.2810

3. Situação Trabalhista

Setembro de 2020

A Recuperanda apresentou a folha de pagamento referente ao mês de julho de

2020.

A Administradora Judicial apresenta a seguir gráficos comparativos com as

informações de folhas de pagamento anteriores.

87 86 84
78 77 77

3 1 3 3 3 21 1 1 1 1 1

fev/20 mar/20 abr/20 mai/20 jun/20 jul/20

COLABORADORES

FUNCIONÁRIOS AUTÔNOMOS DIRETORES

R$75.731,00 
R$77.384,00 

R$71.559,00 R$70.731,00 

R$75.657,00 R$74.883,00 

 R$65.000,00

 R$70.000,00

 R$75.000,00

 R$80.000,00

fev/20 mar/20 abr/20 mai/20 jun/20 jul/20

FUNCIONÁRIOS

R$6.318,13 

R$1.200,00 

R$7.000,00 R$6.850,94 R$7.056,40 

R$3.875,60 

 R$-

 R$2.000,00

 R$4.000,00

 R$6.000,00

 R$8.000,00

fev/20 mar/20 abr/20 mai/20 jun/20 jul/20

AUTÔNOMOS

R$10.479,88 R$10.479,88 R$10.479,88 R$10.479,88 R$10.479,88 R$10.479,88 

 R$-

 R$5.000,00

 R$10.000,00

 R$15.000,00

fev/20 mar/20 abr/20 mai/20 jun/20 jul/20

PRO LABORE

mailto:rjplena@vivanteaj.com.br


Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjplena@vivanteaj.com.br

Processo NPU: 0016405-48.2018.8.17.2810

Setembro de 2020

4. Análise Financeira

4.1 Fluxo de Caixa

Referente ao mês de julho de 2020, foram enviadas novas informações do

Demonstrativo de Fluxo de Caixa da Recuperanda.

PLENA INDÚSTRIA DE FRALDAS EIRELI

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA

jul/20

Fluxos de caixa das atividades operacionais

Prejuízo/Lucro do exercício -R$  173.493,50 

Despesas (receitas) que não afetam o fluxo de caixa

Depreciação R$    20.359,93 

Ajuste de exercícios anteriores

-R$  153.133,57 

Variações nos ativos e passivos circulantes e de longo prazo

Contas a receber R$  294.477,16 

Estoques R$  395.625,95 

Impostos a recuperar R$  627.639,27 

Adiantamentos -R$  243.685,06 

Outros ativos -R$      2.120,09 

Fornecedores -R$  169.670,06 

Obrigações trabalhistas e sociais -R$  540.709,48 

Obrigações tributárias R$    79.510,00 

Provisões trabalhistas R$    30.769,44 

Outras obrigações -R$    28.097,68 

R$  443.739,45 

Caixa líquido provenientes das (aplicado nas) atividades operacionais R$  290.605,88 

Fluxos de caixa das atividades de investimentos

Aquisição de bens do ativo imobilizado -R$    67.372,00 

Caixa líquido usado nas atividades de investimentos -R$    67.372,00 

Fluxos de caixa das atividades de financiamentos

De terceiros

Ingresso líquido de novos empréstimos e financiamentos -R$  227.696,87 

Recuperação de reservas incentivo fiscal - PRODEPE R$                 -

De sócio

Adiantamento e créditos R$      3.000,00 

Caixa líquido proveniente das atividades de financiamentos -R$  224.696,87 

Fluxo de caixa gerado no exercício -R$      1.462,99 

Caixa e equivalentes de caixa no início do período R$    34.409,42 

Caixa e equivalentes de caixa no final do período R$    32.946,43 

Variação do fluxo de caixa -R$      1.462,99 

mailto:rjplena@vivanteaj.com.br


Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjplena@vivanteaj.com.br

Processo NPU: 0016405-48.2018.8.17.2810

Setembro de 2020

R$(134.385,49) R$(36.188,11) R$22.697,40 R$264.300,50 
R$(10.759,58) R$(153.133,57)

 R$(500.000,00)
 R$-

 R$500.000,00

fev/20 mar/20 abr/20 mai/20 jun/20 jul/20

Fluxos de Caixa das Atividades Operacionais

R$(1.471.179,00) R$116.193,82 R$599.703,32 R$(377.919,20) R$(260.752,62) R$443.739,45 

 R$(5.000.000,00)
 R$-

 R$5.000.000,00

fev/20 mar/20 abr/20 mai/20 jun/20 jul/20

Variações nos Ativos e Passivos Circulantes e de Longo Prazo

R$(1.605.564,49)

R$80.005,71 
R$622.400,72 

R$(113.618,70) R$(271.512,20)
R$290.605,88 

 R$(2.000.000,00)

 R$-

 R$2.000.000,00

fev/20 mar/20 abr/20 mai/20 jun/20 jul/20

Caixa Líquido Provenientes das  Atividades Operacionais

R$(1.500,00) R$- R$- R$(1.220,77) R$-

R$(67.372,00)

 R$(100.000,00)

 R$-

fev/20 mar/20 abr/20 mai/20 jun/20 jul/20

Caixa Líquido Usado nas Atividades de Investimentos

R$1.634.601,65 

R$(108.335,37)

R$(657.822,87)

R$139.731,16 R$268.675,88 

R$(224.696,87)

 R$(1.000.000,00)

 R$-

 R$1.000.000,00

 R$2.000.000,00

fev/20 mar/20 abr/20 mai/20 jun/20 jul/20

Caixa Líquido Proveniente das Atividades de Financiamentos

R$76.105,86 
R$47.776,20 

R$12.354,05 
R$37.245,74 R$34.409,42 R$32.946,43 

 R$-

 R$50.000,00

 R$100.000,00

fev/20 mar/20 abr/20 mai/20 jun/20 jul/20

Caixa e Equivalentes de Caixa no Final do Período

O DFC e o Balancete apresentados indicam que a Recuperanda realizou

investimentos no imobilizado do ativo no mês de julho de 2020. A Vivante entrou em

contato para esclarecimento.

mailto:rjplena@vivanteaj.com.br


Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjplena@vivanteaj.com.br

Processo NPU: 0016405-48.2018.8.17.2810

4.2 Extratos Bancários

Setembro de 2020

A Recuperanda apresentou extratos bancários, resumidos a seguir:

4.3 Consulta à Restrições

Não foi enviada pela Recuperanda a consulta ao SERASA da empresa do mês de

julho e agosto de 2020.

SALDO EM 31/07/2020

MATRIZ

R$        -

R$   54,33 

R$ 100,00 

R$ 101,00 

-R$ 111,84 

R$ 351,11 

R$     3,97 

FILIAL R$   64,53 

R$17.984,63 

R$6.947,73 

R$778,66 

R$9.398,79 

R$138,80 R$563,10 

 R$-

 R$5.000,00

 R$10.000,00

 R$15.000,00

 R$20.000,00

fev/20 mar/20 abr/20 mai/20 jun/20 jul/20

SALDO EM CONTA

4.4 Principais fontes de entrada e saída

Na análise do relatório de vendas, enviado pela Recuperanda, esta Administradora

Judicial aponta as principais fontes de entrada no mês de julho de 2020.

Emissão Razão Social Tipo de movimentação Valor total

03/07/2020LICIMASTER DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS MEDICO HOSPITALAR EIRELI

Venda de produção do 

estabelecimento 69.888,65

03/07/2020LICIMASTER DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS MEDICO HOSPITALAR EIRELI

Venda de produção do 

estabelecimento 28.983,30

10/07/2020LICIMASTER DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS MEDICO HOSPITALAR EIRELI

Venda de produção do 

estabelecimento 10.601,00

10/07/2020LICIMASTER DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS MEDICO HOSPITALAR EIRELI

Venda de produção do 

estabelecimento 107.380,00

15/07/2020LICIMASTER DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS MEDICO HOSPITALAR EIRELI

Venda de produção do 

estabelecimento 115.104,00

15/07/2020LICIMASTER DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS MEDICO HOSPITALAR EIRELI

Venda de produção do 

estabelecimento 106.010,00

17/07/2020LICIMASTER DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS MEDICO HOSPITALAR EIRELI

Venda de produção do 

estabelecimento 15.696,00

23/07/2020LICIMASTER DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS MEDICO HOSPITALAR EIRELI

Venda de produção do 

estabelecimento 117.296,00

24/07/2020LICIMASTER DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS MEDICO HOSPITALAR EIRELI

Venda de produção do 

estabelecimento 115.797,79

24/07/2020LICIMASTER DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS MEDICO HOSPITALAR EIRELI

Venda de produção do 

estabelecimento 1.503,32

30/07/2020LICIMASTER DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS MEDICO HOSPITALAR EIRELI

Venda de produção do 

estabelecimento 82.951,05

TOTAL R$   771.211,11 

mailto:rjplena@vivanteaj.com.br


Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjplena@vivanteaj.com.br

Processo NPU: 0016405-48.2018.8.17.2810

Setembro de 2020

Emissão Razão Social Tipo de movimentação Valor total

01/07/2020COMERCIAL DRUGSTORE LTDA Venda de produção do estabelecimento 43.681,00

01/07/2020COMERCIAL DRUGSTORE LTDA Venda de produção do estabelecimento 31.738,80

01/07/2020COMERCIAL DRUGSTORE LTDA Venda de produção do estabelecimento 36.412,20

21/07/2020COMERCIAL DRUGSTORE LTDA Venda de produção do estabelecimento 39.037,00

21/07/2020COMERCIAL DRUGSTORE LTDA Venda de produção do estabelecimento 35.686,00

21/07/2020COMERCIAL DRUGSTORE LTDA Venda de produção do estabelecimento 26.262,60

23/07/2020COMERCIAL DRUGSTORE LTDA Venda de produção do estabelecimento 8.033,30

24/07/2020COMERCIAL DRUGSTORE LTDA Venda de produção do estabelecimento 10.076,64

30/07/2020COMERCIAL DRUGSTORE LTDA Venda de produção do estabelecimento 100.347,80

30/07/2020COMERCIAL DRUGSTORE LTDA Venda de produção do estabelecimento 33.980,20

TOTAL R$         365.255,54 

Emissão Razão Social Tipo de movimentação Valor total

03/07/2020ULTRAMEGA DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA

Venda de Produção do 

Estabelecimento Sujeita a ST 40.118,62

03/07/2020ULTRAMEGA DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA

Venda de Produção do 

Estabelecimento Sujeita a ST 39.295,18

03/07/2020ULTRAMEGA DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA

Venda de Produção do 

Estabelecimento Sujeita a ST 32.745,99

03/07/2020ULTRAMEGA DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA

Venda de Produção do 

Estabelecimento Sujeita a ST 30.781,23

24/07/2020ULTRAMEGA DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA

Venda de Produção do 

Estabelecimento Sujeita a ST 47.627,41

24/07/2020ULTRAMEGA DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA

Venda de Produção do 

Estabelecimento Sujeita a ST 47.154,23

24/07/2020ULTRAMEGA DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA

Venda de Produção do 

Estabelecimento Sujeita a ST 13.666,59

27/07/2020ULTRAMEGA DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA

Venda de Produção do 

Estabelecimento Sujeita a ST 8.996,28

28/07/2020ULTRAMEGA DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA

Venda de Produção do 

Estabelecimento Sujeita a ST 31.436,15

28/07/2020ULTRAMEGA DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA

Venda de Produção do 

Estabelecimento Sujeita a ST 27.506,63

28/07/2020ULTRAMEGA DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA

Venda de Produção do 

Estabelecimento Sujeita a ST 27.506,63

28/07/2020ULTRAMEGA DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA

Venda de Produção do 

Estabelecimento Sujeita a ST 27.179,17

TOTAL R$   374.014,11 

5. Análise Fiscal

5.1 Situação Fiscal

A Recuperanda não enviou relatórios para demonstrar sua situação fiscal, a Vivante

realizou consulta no site da Fazenda Estadual, Fazenda Nacional consulta ao FGTS no

site da CEF, e destaca o que se segue:

1. FAZENDA ESTADUAL: Certidão de Regularidade Fiscal não foi disponibilizada pela

Fazenda Estadual de PE, informando da impossibilidade de atender a solicitação:

mailto:rjplena@vivanteaj.com.br


Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjplena@vivanteaj.com.br

Processo NPU: 0016405-48.2018.8.17.2810

Setembro de 2020

3 – FAZENDA NACIONAL - Para demonstrar sua situação fiscal, a Administradora Judicial

realizou consulta junto as Fazenda Nacional – Dívida Ativa (PGFN), e constatou o que se

segue:

CNPJ
Valor Total da 

Dívida Ativa
Inscrição Endereço Registros

24.360.910/0001-43 R$3.185.189,78 MATRIZ RECIFE - PE 16

24.360.910/0002-61 R$0,00 FILIAL RECIFE - PE NADA CONSTA

Total geral (PGFN) R$3.185.189,78

PLENA INDUSTRIA DE FRALDAS EIRELI - EM RECUPERACAO JUDICIAL

2. FGTS: Certificado de Regularidade do FGTS – CRF, emissão em Setembro/2020

realizado pela Vivante.

6. Análise Contábil

6.1 Balanço Patrimonial 

A seguir, resumo do Balanço Patrimonial dos últimos 6 meses, feito baseando-se

inteiramente na documentação enviada pela Recuperanda.

6.1.1 ATIVO

R$6.467.194,71 R$6.099.580,16 R$5.913.662,54 R$6.225.078,63 
R$7.193.692,23 

R$6.119.211,62 

R$3.780.351,44 R$3.771.615,86 R$3.753.879,39 R$3.737.844,45 R$3.720.588,74 R$3.766.720,90 

 R$-

 R$2.000.000,00

 R$4.000.000,00

 R$6.000.000,00

 R$8.000.000,00

fev/20 mar/20 abr/20 mai/20 jun/20 jul/20

ATIVO

ATIVO CIRCULANTE ATIVO NÃO CIRCULANTE

mailto:rjplena@vivanteaj.com.br


Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjplena@vivanteaj.com.br

Processo NPU: 0016405-48.2018.8.17.2810

Setembro de 2020

R$76.105,86 

R$47.776,20 

R$12.354,05 

R$37.245,74 R$34.409,42 R$32.946,43 

 R$-

 R$20.000,00

 R$40.000,00

 R$60.000,00

 R$80.000,00

fev/20 mar/20 abr/20 mai/20 jun/20 jul/20

DISPONÍVEL

R$3.856.937,07 R$3.895.901,15 

R$3.377.571,31 

R$3.577.483,65 

R$3.902.416,16 

R$3.607.939,00 

 R$3.000.000,00

 R$3.200.000,00

 R$3.400.000,00

 R$3.600.000,00

 R$3.800.000,00

 R$4.000.000,00

fev/20 mar/20 abr/20 mai/20 jun/20 jul/20

CONTAS A RECEBER

R$917.306,89 R$972.859,49 R$1.038.861,71 R$1.095.812,56 R$1.196.207,37 

R$568.600,89 

 R$-

 R$500.000,00

 R$1.000.000,00

 R$1.500.000,00

fev/20 mar/20 abr/20 mai/20 jun/20 jul/20

TRIBUTOS A RECUPERAR

R$118.174,10 
R$168.911,19 R$185.439,41 

R$283.580,37 

R$637.908,73 

R$881.593,79 

 R$-

 R$200.000,00

 R$400.000,00

 R$600.000,00

 R$800.000,00

 R$1.000.000,00

fev/20 mar/20 abr/20 mai/20 jun/20 jul/20

ADIANTAMENTOS

R$1.498.670,79 

R$1.014.132,13 
R$1.299.436,06 R$1.230.956,31 

R$1.422.750,55 

R$1.028.131,51 

 R$-

 R$500.000,00

 R$1.000.000,00

 R$1.500.000,00

 R$2.000.000,00

fev/20 mar/20 abr/20 mai/20 jun/20 jul/20

ESTOQUE

mailto:rjplena@vivanteaj.com.br


Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjplena@vivanteaj.com.br

Processo NPU: 0016405-48.2018.8.17.2810

Setembro de 2020

6.1.2 PASSIVO

R$14.348.347,57 R$14.027.463,21 R$13.820.401,88 R$13.870.760,20 R$14.920.199,39 R$14.069.418,39 

R$69.390,19 R$69.390,19 R$69.390,19 R$69.390,19 R$- R$-
 R$-

 R$10.000.000,00

 R$20.000.000,00

fev/20 mar/20 abr/20 mai/20 jun/20 jul/20

PASSIVO

PASSIVO CIRCULANTE PASSIVO NÃO CIRCULANTE

R$5.831.886,65 R$5.732.071,40 

R$5.073.738,53 R$5.213.469,69 
R$5.484.068,99 

R$5.256.372,12 

 R$4.500.000,00

 R$5.000.000,00

 R$5.500.000,00

 R$6.000.000,00

fev/20 mar/20 abr/20 mai/20 jun/20 jul/20

EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS

R$2.630.374,67 R$2.872.373,65 R$2.960.172,26 R$3.166.118,00 R$3.159.638,13 R$3.239.148,13 

 R$-

 R$2.000.000,00

 R$4.000.000,00

fev/20 mar/20 abr/20 mai/20 jun/20 jul/20

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS

R$2.643.095,35 
R$2.006.827,19 R$2.169.779,22 R$1.888.206,89 

R$2.515.646,17 R$2.351.089,76 

 R$-

 R$2.000.000,00

 R$4.000.000,00

fev/20 mar/20 abr/20 mai/20 jun/20 jul/20

FORNECEDORES

6.2 Demonstração de Resultado do Exercício - DRE

A seguir, resumo do DRE dos últimos 6 meses, baseado inteiramente na documentação

enviada pela Recuperanda.

R$ 2.450.792,34
R$ 2.778.746,76

R$ 1.906.529,33
R$ 2.364.840,52

R$ 3.698.173,69
R$ 3.407.078,23

R$1.550.227,13 
R$1.812.787,84 

R$1.184.506,74 
R$1.738.239,82 

R$2.540.501,86 R$2.359.425,42 

R$ 0,00

R$ 1.000.000,00

R$ 2.000.000,00

R$ 3.000.000,00

R$ 4.000.000,00

fev/20 mar/20 abr/20 mai/20 jun/20 jul/20

RECEITA LÍQUIDA X BRUTA

RECEITAS DE MERCADORIA RECEITA LÍQUIDA

mailto:rjplena@vivanteaj.com.br


Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjplena@vivanteaj.com.br

Processo NPU: 0016405-48.2018.8.17.2810

Setembro de 2020

R$1.265.676,44 
R$1.534.875,53 

R$922.204,63 
R$1.310.634,99 

R$2.182.990,13 R$2.242.852,00 

 R$-

 R$1.000.000,00

 R$2.000.000,00

 R$3.000.000,00

fev/20 mar/20 abr/20 mai/20 jun/20 jul/20

CUSTO 

R$284.550,69 R$277.912,31 R$262.302,11 

R$427.604,83 

R$357.511,73 

R$116.573,42 

 R$-

 R$100.000,00

 R$200.000,00

 R$300.000,00

 R$400.000,00

 R$500.000,00

fev/20 mar/20 abr/20 mai/20 jun/20 jul/20

LUCRO BRUTO

R$(153.650,65)

R$(52.590,48)
R$3.407,24 

R$245.022,83 

R$(30.037,25)

R$(173.493,50)

 R$(200.000,00)

 R$(100.000,00)

 R$-

 R$100.000,00

 R$200.000,00

 R$300.000,00

fev/20 mar/20 abr/20 mai/20 jun/20 jul/20

RESULTADO DO EXERCÍCIO

6.3 Indicadores

Considerando as informações contábeis enviadas pela Recuperanda, a Vivante calculou

os indicadores financeiros, analisando sua evolução nos últimos 6 meses:

6.3.1 Liquidez Geral

62% 61% 61% 63% 65% 62%

fev/20 mar/20 abr/20 mai/20 jun/20 jul/20

LIQUIDEZ GERAL

Representa a capacidade da empresa em cumprir com suas obrigações a médio e

longo prazo.

6.3.2 Liquidez Corrente

45% 43% 43% 45% 48% 43%

fev/20 mar/20 abr/20 mai/20 jun/20 jul/20

LIQUIDEZ CORRENTE

Mede a capacidade de uma empresa em cumprir com suas obrigações no curto

prazo.

mailto:rjplena@vivanteaj.com.br


Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjplena@vivanteaj.com.br

Processo NPU: 0016405-48.2018.8.17.2810

Setembro de 2020

6.3.3 Liquidez Seca

Similar a Liquidez Corrente, porém, os estoques não entram no cálculo, isso se deve

ao fato de que os estoques nem sempre podem ser computados diretamente no

patrimônio da empresa

35% 36% 33% 36% 39% 36%

fev/20 mar/20 abr/20 mai/20 jun/20 jul/20

LIQUIDEZ SECA

7. Comparativo DRE Projetada X Realizada

De acordo com a DRE projetada no Plano de Recuperação Judicial, a média mensal da

RECEITA BRUTA da empresa, no ano de 2020, seria R$ 1.919.000,00 (um milhão novecentos

e dezenove mil). A seguir, gráfico comparativo de como vem se realizando a receita

comparado com aquela projetada.

R$1.919.000,00 R$1.919.000,00 R$1.919.000,00 R$1.919.000,00 R$1.919.000,00 R$1.919.000,00 
R$2.450.792,34 

R$2.778.746,76 

R$1.906.529,33 

R$2.364.840,52 

R$3.698.173,69 
R$3.407.078,23 

 R$-

 R$1.000.000,00

 R$2.000.000,00

 R$3.000.000,00

 R$4.000.000,00

fev/20 mar/20 abr/20 mai/20 jun/20 jul/20

RECEITA BRUTA PROJETADA X REALIZADA

RECEITA PROJETADA RECEITA REALIZADA

Levando em consideração a sazonalidade do faturamento, a Vivante destaca que até o

presente momento foi cumprido aproximadamente 71% do previsto para o ano de 2020.

6.3 Faturamento

R$2.450.792,34 
R$2.778.746,76 

R$1.906.529,33 
R$2.364.840,52 

R$3.698.173,69 
R$3.407.078,23 

 R$-

 R$1.000.000,00

 R$2.000.000,00

 R$3.000.000,00

 R$4.000.000,00

fev/20 mar/20 abr/20 mai/20 jun/20 jul/20

FATURAMENTO

De acordo com informações recebidas, esta Administradora Judicial realizou resumo

dos faturamentos da Recuperanda nos últimos 06 meses, demonstrado a seguir:

mailto:rjplena@vivanteaj.com.br


Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjplena@vivanteaj.com.br

Processo NPU: 0016405-48.2018.8.17.2810

Setembro de 2020

É válido destacar que conforme houve o aumento da receita bruta em relação a

média projetada, ocorreu também o aumento significativo, em relação à média

projetada, na dedução das receitas.

Portanto, nos seis primeiros meses do ano de 2020, as deduções da receita

correspondem a 173% do esperado na projeção do plano de recuperação para o

ano inteiro.

R$1.614.186,00 

R$1.614.186,00 

R$1.614.186,00 R$1.614.186,00 

R$1.614.186,00 
R$1.614.186,00 

R$1.550.227,13 

R$1.812.787,84 

R$1.184.506,74 

R$1.738.239,82 
R$2.540.501,86 R$2.359.425,42 

 R$-

 R$1.000.000,00

 R$2.000.000,00

 R$3.000.000,00

fev/20 mar/20 abr/20 mai/20 jun/20 jul/20

RECEITA LÍQUIDA PROJETADA X REALIZADA

receita liquida projetada realizada

R$304.814,00 R$304.814,00 R$304.814,00 R$304.814,00 R$304.814,00 R$304.814,00 

R$900.565,21 R$965.958,92 
R$722.022,59 R$626.600,70 

R$1.157.671,83 R$1.047.652,81 

 R$-

 R$500.000,00

 R$1.000.000,00

 R$1.500.000,00

fev/20 mar/20 abr/20 mai/20 jun/20 jul/20

DEDUÇÕES PROJETADA X REALIZADA

deduçoes projetada deducoes realizada

8. Informações Complementares

8.1 Honorários Administradora Judicial

A Vivante comunica o inadimplemento da Recuperanda do pagamento de honorários

do Administrador Judicial referente aos meses de abril, maio, junho, julho, agosto e
setembro de 2020.

8.2 Processos Apensos

A seguir, resumo dos principais processos envolvendo a Recuperanda:

mailto:rjplena@vivanteaj.com.br


Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjplena@vivanteaj.com.br

Processo NPU: 0016405-48.2018.8.17.2810

Setembro de 2020

Nº do Processo Juízo Requerente Requerimento Status Atual

0010753-
70.2019.8.17.9000

Gabinete do Des. Eurico 
de Barros Correia Filho

Recuperanda

Agravo de Instrumento contra decisão do 
juízo que determinou que a Administradora 
Judicial fizesse controle de legalidade do 
Plano de Recuperação.

Aguardando Decisão, já 
tendo sido feito  o Parecer do 

Ministério Público

0017189-
45.2019.8.17.9000

Gabinete do Des. Eurico 
de Barros Correia Filho

Recuperanda

Agravo de Instrumento contra decisão do 
juízo que realizou o controle de legalidade 
do Plano de Recuperação e mandou 
emendar o plano apresentado.

Aguardando Decisão

0028649-
72.2019.8.17.2810

6ª Vara Cível da Comarca 
de Jaboatão dos 

Guararapes 

CASEBRAS 
FACTORING 
FOMENTO 

MERCANTIL 
LTDA

Ação de IMPUGNAÇÃO AO CRÉDITO em 
razão de discordar da Relação de 
Credores. Pediu a exclusão pelo crédito 
não ser concursal e alternativamente pediu 
a retificação do crédito de R$ 102.768,56 
para R$ 122.916,02.

Aguardando Decisão, já 
houve manifestação da 
Recuperanda e da AJ

0022974-
96.2020.8.17.2001

4ª Vara da Fazenda 
Pública da Capital

Recuperanda

Ação DECLARATÓRIA DE INEXISTÊNCIA DE 
RELAÇÃO TRIBUTÁRIA, em que a 
Recuperanda pugna pela  
inconstitucionalidade do art.2º, I, a, da Lei 
Estadual nº 15.865/2016, no tocante ao 
benefício fiscal em discussão concedido 
anteriormente a vigência da referida Lei

Decisão que negou a 
antecipação de tutela.

9. Plano de Recuperação Judicial

9.2 Do início do pagamento da classe I

Além disso, no mesmo despacho de Id 68487617, da Recuperação Judicial, foi

autorizado o início do pagamento dos credores trabalhistas em 12 (doze) parcelas,

devendo os comprovantes de pagamento serem apresentados ao Administrador

Judicial para acompanhamento mensal.

9.1 Do PRJ

Foi preferido despacho nos autos, em Id 68487617, da Recuperação Judicial

concedendo prazo de 30 (trinta) dias para a Recuperanda apresentar novo plano e

para que se indique datas para realização da AGC de forma híbrida. Deferindo por

mais 90 dias a prorrogação do stay period.

mailto:rjplena@vivanteaj.com.br


Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com 
os stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjplena@vivanteaj.com.br

Vivante Gestão e Administração Judicial LTDA.
CNPJ: 22.122.090/0001-26

Site: www.vivanteaj.com.br

E-mail: contato@vivanteaj.com.br

Telefone: (81) 3231-7665 / (81) 99922-5733

Recife-PE - Praça Dr. Fernando Figueira, nº 30, Empresarial Cervantes, 6º

andar, Ilha do Leite, CEP 50.070-440.

São Paulo-SP - Rua Arquiteto Olavo Redig de Campos, 105, Edifício EZ

Tower, Torre B, 24º Andar, Chácara Santo Antonio, São Paulo-SP. CEP:

04711-905

Processo NPU: 0016405-48.2018.8.17.2810

10. Conclusão e Requerimentos

Setembro de 2020

Análise realizada baseando-se nas documentações de cunho contábil/financeiro

(julho de 2020) e informações da atividade meio apresentadas pela Recuperanda,

para o exercício de setembro de 2020, em que o perito contador abaixo

mencionado assina o presente documento juntamente com a Administradora

Judicial.

Adriano José da Silva.  

CRC – PE: 025.998-O5

Por todo o exposto neste relatório e visando o bom andamento do processo, requer

que o MM. Juízo determine a intimação da Recuperanda para que apresente os

documentos que seguem abaixo:

Documentos Necessários Mensalmente referente ao mês de agosto de 2020:

Balanço Patrimonial;

DRE – Demonstração do Resultado do Exercício;

Fluxo de Caixa (Sintético/Analítico);

Extratos Bancários,

Relatório de movimentação de entradas e saídas e sua conciliação – Extratos

Bancários;

Relatório de Notas Fiscais (obtidos pelo site do Município / Secretaria da Fazenda);

Relatório geral do Contas a Receber (vencido e a vencer);

Relatório Geral do Contas a Pagar (vencido e a vencer);

Relatório do cadastro Geral de Empregados (Recibo do CAGED);

Folha de Pagamento;

Comprovante de Recolhimentos dos Tributos (Fiscais e Previdenciários);

Consulta ao SERASA ou outra instituição de crédito

mailto:rjplena@vivanteaj.com.br
http://www.vivanteaj.com.br/
mailto:contato@vivanteaj.com.br

